
38 ISSN 1677-7069 3 Nº 143, quinta-feira, 26 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072600038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158308

Nº Processo: 23051009754201881 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos para a Coordenação de Serviços Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br 316 Km 61 Titanlândia -
CASTANHAL - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 8 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARISTIDES DIAS ESPINDOLA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2018) 158308-26416-2018NE900056
CAMPUS DE BELÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158306

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23051016702201842.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 26427654000190. Contratado : MARPAISA
SERVICOS TECNICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência de
prazo, e acréscimo, do Contrato nº20/2017, nos serviços de instalação
de plataformas de percurso verti cal do IFPA, confecção e instalação
de passare las e serviços de acessibilidade no Campus Belém.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoes .Vigência:
06/07/2018 a 03/10/2019. Valor Total: R$60.915,49. Fonte:
8100000000 - 2018NE800062. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158306-26416-2018NE800137

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 158306

Nº Processo: 23051012607201870 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a aquisição de medicamentos e
material de consumo hospitalar, para o Setor Ambulatorial deste IFPA
campus Belém. Total de Itens Licitados: 00083. Edital: 26/07/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante
Barroso Nº 1155 Marco - BELEM - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 6 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2018) 158306-26416-2018NE800137

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 158306

Nº Processo: 23051009605201801 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a aquisição de peças de
reposição, para a manutenção corretiva dos filtros de quartzo
(indfiltros) deste IFPA campus Belém. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155 Marco - BELEM
- PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-05-20-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2018) 158306-26416-2018NE800137

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158138

Número do Contrato: 56/2016.
Nº Processo: 23381009269201512.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Promover um
aditamento ao contrato nº56/2016, alterando a sua vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/07/2018 a 27/07/2019.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800031. Data
de Assinatura: 10/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000646201868.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
00799421000124. Contratado : MARIA DO SOCORRO SANTOS
BASILIO -.Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
água mineral para atender as necessidades do IFPB Campus
Monteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais normas
pertinentes. Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019. Valor Total:
R$25.428,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800067. Data de
Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158472-26417-2018NE800003

CAMPUS SOUZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158279

Nº Processo: 23000001282201803.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
11415704000141. Contratado : COMERCIO DE RACOES E
PRODUTOS -AGROPECUARIOS SAO LUCAS L. Objeto:
Aquisição material de consumo (ração animal, aves, insumos animais,
sêmen animal e nitrogênio) para este IFPB Campus Sousa, durante o
exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019. Valor Total:
R$573.680,90. Fonte: 8100000000 - 2018NE800097 Fonte:
8100000000 - 2018NE800098. Data de Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158279-26417-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005989201687.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143.
Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto:
Contratação de serviços de telefonia, na quantidade de 3 linhas, para
atender a demanda do Campus Pitanga/IFPR, conforme descrito na
cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 17/07/2018 a 17/07/2019. Valor Total:
R$3.713,40. Fonte: 8100000000 - 2018NE800330. Data de
Assinatura: 17/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001448201841.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 20946178000137.
Contratado : ASAKAI CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Execução
da obra de engenharia quadra poliesportiva coberta padrão FNDE,
para o Campus União da Vitória/IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/07/2018 a 16/11/2019. Valor Total: R$863.090,45.
Fonte: 8188000000 - 2018NE800601. Data de Assinatura:
17/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158009-26432-2018NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2017

Pregão nº 28/2017. Processo 23411.008977/2017-95. Validade 12
(doze) meses. Vigência: 24/07/18a 24/07/19.
Objeto: Aquisição de material elétrico, eletroeletrônico para atender
às necessidades dos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR,
sendo que este órgão gerenciador informa os vencedores do certame
em epígrafe: QUERETAROTECNOLOGIA DE PROTECAO
AMBIENTAL LTDA - 02.480.417/0001-24: Item 104. RPF
COMERCIAL LTDA - 03.217.016/0001-49: Itens 15, 17, 89, 140.
INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA - 07.055.987/0001-90:
Item 41. J. J. VITALLI - 08.658.622/0001-13: Itens 8, 13, 14, 45, 47,
54, 58, 59, 60, 65, 67, 86, 125, 126, 145, 146. HORIZONTE
COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA -
09.071.136/0001-67: Itens 2, 6, 31, 75, 84, 85, 100, 107, 121, 131.
MLJ COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS
LTDA - 09.208.840/0001-19: Item 135. EZ TECHS
IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES
EIRELI - 09.473.928/0001-68: Itens 102, 109. SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA - 11.099.588/0001-07Itens 29, 49, 69,
117, 119, 122, 124, 143. VIPBRAZIL COMERCIO, IMPORTACAO
E EXPORTACAO EIRELI - 11.909.510/0001-00: Itens 80, 112.
INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -
12.308.936/0001-63: Itens 9, 10, 11, 16, 30. ONE COMERCIAL
LTDA - 14.517.117/0001-51: Item 110. CONECTA DISTRIBUIDOR
DE BATERIAS EIRELI - 15.731.313/0001-97: Item 7. BRASIDAS
EIRELI - 20.483.193/0001-96- Itens 44, 63, 81, 133, 149, 150.
VIPENS COM. DE MAQ. EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

LTDA - 22.725.161/0001-85: Item 12. K P DOS SANTOS
INFORMATICA - 27.296.488/0001-00: Itens 115, 116. META
COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI -
27.518.373/0001-05: Itens 25, 55, 56, 57, 61, 68,76, 118, 132.
PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO AMBIENTAL LTDA
- 71.950.638/0001-31: Itens 137. POSITIVO TECNOLOGIA S.A. -
81.243.735/0001-48: Item 50. CASA DESIGN DISTRIBUIDORA
LTDA - 95.437.877/0001-50: Itens 90, 91, 92, 93, 94, 95, 9697, 98.
Demais Informações estão disponíveis noportal de compras do
Governo Federal.

FRANCIANE A. CAVALIN
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 25/07/2018) 158009-26432-2018NE800012

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA
E INOVAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 8/2018-CE - IFPR

Processo: 23408.000968/2017-13. ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº
08/2018-CE. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Empresa
de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina -
EPAGRI. OBJETO: Viabilizar estágio curricular obrigatório de nivel
superior ou médio profissionalizante capazes de propiciar a promoção
da integração ao mercado de trabalho, entendido como ato educativo
escolar supervisionado, desenvolvidos no ambiente da EPAGRI.
VIGÊNCIA: 25/07/2018 a 18/06/2023. DATA DA ASSINATURA
DO IFPR: 24/07/2018.
Assina pelo IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro-tempore
Assina pela EPAGRI: Luiz Ademir Hessmann - Representante
Legal

CAMPUS IVAIPORÃ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O IFPR Campus Ivaiporã torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 01/2018, Processo 23413.000107/2018-39, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de
eventos para a organização do IFAgroTech.

Vencedoras: G SEIS EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
(11.504.869/0001-90) Grupos 1 e 2; UP EVENTOS E PRODUÇÕES
EIRELI (30.586.419/0001-38) Grupo 3. Demais documentos podem
ser consultados através do site www.comprasgovernamentais.gov.br.

PAULO SÉRGIO CARNICELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2018) 154675-26432-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 158464

Nº Processo: 23295009395201881 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades do
setor de manutenção para reestruturação de alguns setores e
departamentos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Campus Recife. Total de Itens Licitados: 00016.

Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste Cidade
Universitária - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 4 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA SOUZA DE ANDRADE
Diretora Geral
em Exercício

(SIDEC - 25/07/2018) 158464-26418-2018NE800010

CAMPUS IGARASSU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 155228

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23735010374201717.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo do
contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 61 da lei nº
8.666/93. Vigência: 10/06/2018 a 10/06/2019. Data de Assinatura:
08/06/2018.

(SICON - 25/07/2018) 155228-26418-2018NE800003


